qui ... ad diaconatus seu presbiteratus -tium proveci sunt. CARTUL S. Julian. Turon. II 10 p. 17 (a. 1024): Petro, habitu monacho, levita -o.

2) *fonction monastique ou capitulaire*: a) *abbatiat*: CARTUL Ruscinon. 3 p. 10 (c. 900): cuidam fideli nostro ... committimus monasterium Jocundense regendum et abbatis quamdiu advixerit ad -um peragendum. ABBO FLOR. epist. 9 col. 432^D: monachico habitu et abbatis -o indigni sunt. EPIST. Becc. 1 p. 150,20: duas e proximo pretendere coepit abbatias, ad quarum regimen aliqui de fratribus nostris dudum accersiti, pastoris -um nominatenus exercuerunt. b) *autres charges*: UDALR. consuet. Clun. III 1 col. 731^C: de -is vel, ut regulariter loquar, obedientiis, nondum quidquam dixi. ACTA pont. Rom. Gall. G 5 p. 38 (a. 1096): eius quod capud scole dicitur -i dignitatem vobis perpetuo possidendam ... firmamus. CARTUL archiep. Magd. 407 (a. 1185): cum -um scolarum ecclesie Beati Nicolai certum in mansis assignatum non haberet stipendium ... -o scolarum III mansi ... deputati sunt. CHRON. CARTUL S. Theofr. Calm. 11 p. 9: -um apocrisarii prius in monasterio peragens. ACTA Henr. II 24 t. I p. 118 (a. 1156): concessit capitulo ... quicquid ad eum et ad dignitatem et -um thesaurarie sue pertinebat. TRAD. Tegerns. 373a p. 286,32 (a. 1189-1206): hortatu domni Ölrici prepositi et cellerarii qui tunc utriusque -i amministrationem faciebat.

3) *office ecclésiastique distingué du bénéfice ecclésiastique*: IVO pan. III 138 (tit.) col. 1162^A: -o et beneficio privetur episcopus, presbyter aut diaconus uxorem suscipiens. GRATIAN. I dist. XXVII c. 2: subdiaconus et supra constituti incontinentes uxorem aut concubinam ducentes, ecclesiastico beneficio et -tio careant. CARTUL Borbon. 20 p. 40 (a. 1153-54): nec parrochialia -tia seu beneficia. CARTUL Bund. 466 p. 358,25 (a. 1194): ut ... sepe dictum episcopum ... -o et beneficio ecclesiastico spoliarent. ib. p. 358,25: sub pena -i et beneficii. CARTUL Ursicampi 476 p. 297 (c. 1200): quatinus ... clericos aut canonicos sive monachos ... ab -o et beneficio suspendatis.

C) *laïque*: 1) *en général*: CONST. I 21 p. 47,16 (a. 996-1002): nostri principes publici -tū et ecclesiastici ordinis.

2) *fonction supérieure, dignité*: AIMOIN. FLOR. gesta Franc. III 47 p. 89^B: -o quondam ducis functus. DIPL. Henr. II 230 p. 267,11 (a. 1011): comes -o. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVIII 9 p. 832: soldanatus agens -um.

3) *fonction curiale, service de cour*: EINH. Carol. 2 in.: quo -o (*sc. maioris domus*) tum ... Pippinus ... iam velut hereditario fungebatur. CARTUL Mog. A 530 p. 438 ex. (a. 1125): (*abbatem*) constitutum nullus ad aliquod curiale -um constringat. MON. Strig. I p. 88 (a. 1138-1329): curie regalis -a disponente. CONST. I 128,1 p. 183,4 (a. 1150): dapiferi et pincerne et reliqui qui ministerii locum in domo Corbeiensis abbatis tenent, quam dignitatem vulgari nomine -a appellant. HIST. Welf. 1 med.: ita ut queque -a cu-

rie (id est ministeria dapiferi, pincerne, marscalci, kamerarii, signiferi) per comites ... regerentur. GUILL. TYR. hist. rer. transm. II 5 p. 79: megadomestici dignitate, quem nos maiorem senescalcum appellare consuevimus, fungeretur et -o. ib. XIV 1 p. 606: dum ... in curia comitis Pictaviensium domini sui pincerne fungeretur -o.

4) *magistrature, office*: CONST. I 120 (a. 1136): notarium ... post ammissionem -i. CARTUL Sord. 248 p. 365 (a. 1174): in hoc tabellionatus -o fidelis et verax eris. GUILL. CASS. II 1323 p. 83 (a. 1191): auctoritatem instrumenta publica iuxta morem eius -tū condendi. CARTUL Argent. app. 617,54 p. 481,11 (c. 1200): quicumque contra magistrum rebellis fuerit ... si consul est aut scabinus, ab honore sui -i privetur. STEPH. TORNAC. summa c. I q. 7 p. 157: «salaris», i.e. que de publico pro -is suis percipiebant. ib. c. II q. 6 p. 185: «nulli officialium», i.e. eorum qui aliquod -um in curia gerunt, ut executores et tabelliones et ceteri. *noter l'expression -um publicum: responsabilité publique*: CARTUL Argent. app. 616,6 p. 467,12 (post 1129): nulli autem episcopus -um publicum committere debet, nisi qui sit de familia ecclesie sue. CARTUL capit. Atreb. 69 p. 51 (a. 1185): omnes etiam fautores hereticorum ... ab advocacione et testimonio et aliis publicis -is decernimus repellendos. GRATIAN. I dist. LIV c. 14: -a publica Judeis non sunt committenda.

5) *fonction domaniale*: CARTUL Rhen. med. II 63 (c. 1179): vinum vero statim post vindemias ... assignabitur ei qui -um siliginis administrat.

6) *fonction domestique*: a) *dans un monastère*: VITA Saldalb. p. 63,5: in coquine -o, ut mos erat, ebdomadam suam sororibus deserviret. ANNAL. Mett. I p. 39 note: ad quoquine -um ebdomadarius deputaretur. CARTUL S. Emil. Cocul. 198 p. 206 (a. 1070): illo ... cum filio suo ... confirmo ad S. Emilianum in officio piscamina. CARTUL S. Lupi Escer. 39 p. 43 (XII s.): piscatoris insignitur -o. CARTUL Tirol. 455 p. 231 (a. 1188): erat portenarius, canevarius et scutellarius in Formeiano, pro his tribus -is habebat tres pecias panni. LIB. trad. S. Petri Bland. p. 206 (a. 1196): -um suendi et resarciendi subtalares monachorum tenebat. b) *dans l'armée*: GUIBERT. NOV. gesta Franc. VIII 14 col. 834^A: ibi calorum lixarumque numerosa -a.

7) *métier*: GUILL. MALM. gesta reg. IV 369 t. II p. 427: funditores lapidibus, sagittarii iaculis, arcubaliste telis, quisque suum exercentes -um. PETR. VIENN.? except. II 32 p. 325: rusticum intelligas omnem, qui non aliud -um exercet, unde vivat, sed tantum agriculturam. CARTA c. 1175 (Brit. borough charters 1042-1206 p. 208): sciatis me concessisse ... corvesariis de Oxonia omnes libertates et consuetudines ... ita quod nullus faciat -um eorum in villa de Oxonia nisi sit de gilda illa. GISLEB. TRUD. gesta Trud. XII 11 p. 309,52: est genus hominum mercennariorum quorum -um est ex lino et lana texere telas. GUILL. CASS. II 1531 p. 166 (a. 1192): promittit ... docere eum de suo -o bona fide.